様式第 1 号(第 6 条関係)

令和７年度つくばみらい市就学援助費支給申請書

つくばみらい市教育委員会 宛

就学援助を受けたいので次のとおり申請します。

就学援助費の学校給食費について、納入すべき学校給食費と相殺することに同意します。

就学援助費の対象となっている学校納付金については、滞納しません。滞納した場合は、就学援助費の支給を児童生徒の在学

する学校へ直接入金することに同意します。

申請日  令和 ７年 ４月 １日

申請者

住所 つくばみらい市 ●●●１－２－３
 令和７年１月１日時点の住所地

氏名 筑波 太郎
□つくばみらい市

市外（ ●●●区市町村）

電話 0297－〇〇－〇〇〇〇

対象児童生徒

氏名（フリガナ） 生 年 月 日  学 校 名  学 年

ツクバ ミライ

  H28 年 ４月 ４日
●●●小学校

   ３年 筑波 未来

ツクバ ジロウ

  H26 年 ５月 ５日
●●●小学校

   ５年

   ６年

   ６年

年

筑波 次郎

    年   月   日

    年

同一生計の世帯員（上記の児童生徒を除く。単身赴任の家族も記入すること。）

氏名（フリガナ） 生 年 月 日
申請者との

続柄
職業・学校名（学年）

ツクバ タロウ

  S59 年 ６月 ６日
申請者

本人
▲▲会社（正社員）

筑波 太郎

ツクバ ハナコ

  S54 年 ７月 ７日  妻  ■■会社（パート）
筑波 花子

    年   月   日

    年   月   日

    年   月   日

住居状況（該当するものを〇で囲んでください。）

１ 持家       ２ 借家・賃貸住宅（月額  ５万円  円） ３ その他（          ）

ひとり親家庭（該当するものを〇で囲んでください。）

１ ひとり親家庭                ２ それ以外（事実上婚姻関係にある場合を含みます）

1.児童生徒と同居の家族全員（祖父母等も含む）

2.単身赴任や別居等の保護者

3.同一敷地内の別棟に居住する者で生計が同一の者

１～３全員の記入をお願いします。

学校へ提出する日を記載

裏面も記入して

ください。

申請の理由（一つだけ選んで番号に〇をつけてください。）

対象となる理由 申請書に添付する書類

１ 生活保護の停止又は廃止になった。 原則不要

２ 市民税の非課税の扱いを受けた。 原則不要

３ 市民税の減免の扱いを受けた。 減免決定通知書の写し

４ 個人の事業税の減免の扱いを受けた。 減免決定通知書の写し

５ 固定資産税の減免の扱いを受けた。 減免決定通知書の写し

６ 国民年金の掛金の免除の扱いを受けた。 保険料免除申請承認通知書の写し

７ 国民健康保険の保険税の減免又は徴収の猶予を受けた。 保険税減免決定通知書・徴収猶予許可通知書の写し等

８ 児童扶養手当の支給を受けている。 原則不要

９ 生活福祉資金の貸付けを受けている。 生活福祉資金貸付決定通知書の写し

10 職業安定所登録日雇い労働者である。 日雇労働被保険者手帳の写し等

11 上記１から 10 に該当しないが、経済的に児童生徒が

就学困難となる事情がある。

令和７年１月１日現在
①つくばみらい市に住民登録があった方
→不要（※）

②つくばみらい市に住民登録がなかった方
 →世帯全員分の市民税課税（非課税）証明書（１

８歳以上）

12 その他特別な事情がある。 ※保護者が死亡した、災害にあった等、その他お困りの

事情がある場合は、下欄に具体的にお書きください。

12 その他特別な事情（内容を具体的に御記入ください。）

※11 に当てはまる方で税（所得税・市民税）の申告が済んでいない方は、所得の有無に関係なく、必ず申告を済

ませてください。（給与、年金のみの方を除きます。）

添付書類

つくばみらい市以外から通学している方 住民票（世帯全員分）

就学援助振込先金融機関口座

金融機関

コード
１２３４

支店

コード
１２３

金融

機関名

●●●   銀行・農協

信用金庫
支店名

伊奈   支店

出張所

口座

種別
普 通 ・ 当 座 口座番号 １ ２ ３ ４ ５ ６ ７

フリガナ ツクバ タロウ

口座

名義人
筑波 太郎

※口座名義人は申請者と同一人にしてください

原則不要以外は、書

類の提出が必要で

す

令和８年度市民税課税（非課税）証明書は６月以降に発行し

ている自治体が多いので、転入前の自治体にご確認くださ

い。

が

12 を選択した場合は、必ずこちらに

詳細の記載をお願いします。

ゆうちょ銀行は

漢数字の支店名

になります

７桁

所得の申告がないと認定

審査ができません。